GE_GERICHTE ATAS/45/2023 vom 31. Januar 2023
GE Cour de justice, 2023-01-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_45_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/45/2023 du 31 janvier 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/45/2023 del 31 gennaio 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

indemnités de chômage (la décision sur opposition attaquée du 30 avril 2021 n’ordonnant
pas une quelconque restitution), contrairement à ce que semble considérer le frère de
l’assuré dans son écriture du 7 avril 2022.
E. 4.1
L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de chômage. Conformément à
l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2
let. a LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi (let. a), avoir subi une perte de
travail à prendre en considération (let. b), être domicilié en Suisse (let. c), avoir achevé sa
scolarité obligatoire et n'avoir pas encore atteint l'âge donnant droit à une rente AVS et ne
pas toucher de rente de vieillesse de l'AVS (let. d), remplir les conditions relatives à la
période de cotisation ou en être libéré (let. e), être apte au placement (let. f) et satisfaire aux
exigences de contrôle (let. g). Ces conditions sont cumulatives (ATF 124 V 215 consid. 2).
Elles sont précisées par plusieurs dispositions de la LACI et de l'ordonnance sur
l'assurance-chômage obligatoire et l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI
- RS 837.02), ainsi que - dans les limites d'admissibilité de telles directives administratives
(ATF 144 V 202 ; ATF 144 V 195 ; ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014 consid. 4 et
doctrine et jurisprudence citées) - par les instructions édictées par le Secrétariat d'État à
l'économie (SECO) en sa qualité d'autorité de surveillance de l'assurance-chômage chargée
d'assurer une application uniforme du droit (art. 110 LACI), notamment par le biais du
Bulletin LACI IC.

E. 4.3
La violation des obligations que l'art. 17 LACI impose à l'assuré expose ce dernier à une
suspension de son droit à l'indemnité. En effet, aux termes de l'art. 30 al. 1 LACI, le droit de
l'assuré à l'indemnité est suspendu entre autres lorsqu'il est établi que celui-ci ne fait pas
tout ce qu'on peut raisonnablement exiger de lui pour trouver un travail convenable (let. c)
ou n'observe pas les prescriptions de contrôle du chômage ou les instructions de l'autorité
compétente, notamment refuse un travail convenable, ne se présente pas à une mesure de
marché du travail ou l'interrompt sans motif valable, ou encore compromet ou empêche, par
son comportement, le déroulement de la mesure ou la réalisation de son but (let. d).
Conformément à l'art. 30 al. 2 LACI, l'autorité cantonale prononce les suspensions
notamment au sens de l'al. 1 let. c et d. Si le chômeur se soustrait à ses devoirs d'assuré, il ne
sera en principe pas d'emblée privé de prestations. Il sera tout d'abord sanctionné (art. 30 al.
1 let. c ou d LACI) puis, en cas de réitération, déclaré inapte au placement (art. 8 al. 1 let. f
et 15 LACI ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_64/2020 du 19 novembre 2020 consid. 4.3,
8C_65/2020 du 24 juin 2020 consid. 3.2 et 8C_816/2018 du 5 décembre 2019 consid. 6.1 et
la référence citée ; ATAS/211/2020 du 11 mars 2020 consid. 4). La durée de la suspension
est proportionnelle à la gravité de la faute et ne peut excéder, par motif de suspension, 60
jours, et dans le cas de l'al. 1 let. g, 25 jours
A/1902/2021 - 12/20 - (art. 30 al. 3 LACI ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances C
254/06 du 26 novembre 2007 consid. 5.3). 5.

potentiels (ATF 125 V 51 consid. 6a ; ATF 123 V 214 consid. 3).
E. 5.2
L’aptitude au placement peut être niée notamment en raison de recherches d’emploi
continuellement insuffisantes, en cas de refus réitéré d’accepter un travail convenable, ou
encore lorsque l’assuré limite ses démarches à un domaine d’activité dans lequel il n’a,
concrètement, qu’une très faible chance de trouver un emploi. En particulier, un chômeur
doit être considéré comme inapte au placement lorsqu’une trop grande limitation dans le
choix des postes de travail rend très incertaine la possibilité de trouver un emploi. Peu
importe, à cet égard, le motif pour lequel le choix des emplois potentiels est limité (ATF
123 V 214 consid. 3). Notamment dans les cas visés par l'art. 30 al. 1 let. c et d LACI,
l'assuré adopte un comportement qui, de manière générale, est de nature à prolonger la
durée de son chômage. Il n'est en principe pas d'emblée privé de prestations, mais tout
d'abord sanctionné en application de l'art. 30 al. 1 let. c ou d LACI - par une ou des
suspensions -, puis, en cas de violations répétées, déclaré inapte au placement, en vertu des
art. 8 al. 1 let. f et 15 LACI (ATF 120 V 233 consid. 5c ; ATF 112 V consid. 1b ;
ATAS/169/2020 du 2 mars 2020 consid. 4b ; Thomas NUSSBAUMER,
Arbeitslosenversicherung, in Schweizerisches Bundesverwaltun gsrecht [SBVR], vol. XIV,
Soziale Sicherheit, 3ème éd. 2016, n. 323 p. 2363). En vertu du principe de
proportionnalité, l'aptitude au placement ne peut être niée qu'en présence de manquements
répétés et au terme d'un processus de sanctions de plus en plus longues, et pour autant que

recherches d’emploi insuffisantes durant la période « extraordinaire » de juillet à août 2020,
pendant laquelle l’assuré avait fait 5 recherches d’emploi au total, au lieu des
E. 8
janvier 2018). Dans le contexte de la pandémie de coronavirus et des restrictions ordonnées
le 16 mars 2020, le droit fédéral ne prévoyait aucune dérogation en matière d'obligation de
rechercher un emploi (voir l'ordonnance du 20 mars 2020 sur les mesures dans le domaine
de l'assurance-chômage en lien avec le coronavirus (COVID-19 [ci-après : ordonnance
COVID-19 ; RS 837.033]), mais cette situation particulière, dans le canton de Genève, avait
conduit l'OCE à réduire les exigences quant au nombre de recherches d'emploi à effectuer
par rapport à ce qui était demandé normalement. Ainsi, en pratique, l'OCE admettait qu'en
raison des restrictions sanitaires et de leur impact sur la vie économique, les chômeurs
n'avaient pas de recherches d'emploi à effectuer du 16 mars au 30 avril 2020, trois dès mai
2020, cinq de juin à août 2020, dix dès septembre 2020, puis quatre (deux pour les
intermittents du spectacle) dès novembre 2020, pour les chômeurs provenant de certains
secteurs de l’économie. Ces mesures répondaient à un souci de proportionnalité
(ATAS/223/2021 du 17 mars 2021 consid. 8d). Les chômeurs ont l’obligation d’être
atteignables par leur conseiller en personne, en règle général, dans un délai d’un jour (art.
21 al. 1 OACI). Cette disposition est complétée par l’art. 22 al. 4 OACI, qui prévoit que,
lors du premier entretien à l’ORP, le conseiller en personnel convient avec l’assuré de la
manière dont il pourra être atteint dans le bref délai précité. En règle générale, ce sera par

été confronté. 8. D’emblée, la chambre de céans observe que, dans la mesure où la décision
initiale d’inaptitude au placement du 23 septembre 2020 est entrée en force, il ne lui
appartient pas d’en contrôler la conformité au droit. C’est par conséquent en vain que
l’assuré a fait valoir, dans son opposition, puis son recours, que le prononcé d’une dernière
décision suspendant son droit à l’indemnité eût été plus proportionné à ses manquements
qu’une décision confirmant son inaptitude au placement ; une telle argumentation
méconnaissait en effet que, comme cela ressort des considérants qui précèdent, l'aptitude au
placement ne s’examine pas de la même façon lors de la décision initiale et lors d'une
nouvelle demande d'examen de l'aptitude au placement (ici en relation avec une
réinscription au chômage postérieurement au prononcé de la décision initiale constatant
l’inaptitude au placement). Dans la seconde hypothèse, réalisée en l'espèce, l'aptitude au
placement ne peut être à nouveau reconnue, suite au prononcé de la décision initiale
d'inaptitude au placement, que si l’assuré prouve un changement de comportement de sa
part. Tel est le cas si ce dernier fait preuve d’un comportement irréprochable, en effectuant
suffisamment de recherches d'emploi, en se conformant aux instructions et se rendant aux
entretiens de l'ORP (cf. consid. 5.7 supra ; cf. également ATAS/778/2013 du 19 août 2013
consid. 8). L’intimé était donc fondé à examiner si la preuve d’un changement de
comportement du recourant avait été rapportée dans le cas d’espèce. C’est ce qu’il convient
d’examiner ci-dessous. 9.
9.1 Il convient préalablement de relever que, le 1er décembre 2020, quelques jours après sa